commentarios quos habemus in Psalmos Hieronymi titulo, mihi videri decurtatos alicubi, contra locis aliquot ceu pannis assutis dilatatos. Quod enim in hunc versiculum, *et episcopatum eius accipiat alter*, additum est commenti, potest credi Hieronymi, est autem tale: *Hoc et in Actibus Apostolorum manifestius interpretatum est.*

Quod sequitur ambiguum est. *Non solum autem in illo tempore de Iuda dictum est, sed usque hodie dicitur et usque in diem iudicii. Si ipse Iudas apostolatam perdidit, custodiant se sacerdotes et episcopi, ut non et ipsi suum sacerdotium perdant. Si apostolus cecidit, facilius monachus potest cadere.* Haec ille. Ne quid hic exagitem sermonis ineptiam, minime congruentem Hieronymo, *usque hodie dicitur, et usque in diem iudicii*, subaudi 'dicitur'. Quid refert dici? Quid fiat, refert. Praeterea *Si ipse Iudas*, quasi is fuerit apostolorum princeps. Non satis erat dicere: *Iudas?* Et *custodiant se* pro 'caueant sibi', et *ut non* pro 'ne', ut haec, inquam, non excutiam, quid sibi volunt quae sequuntur: *Si apostolus cecidit, facilius monachus potest cadere.* An idem est apostolus et monachus?

*Amphora coepit  
institui, currente rota quur vrceus exit?*

Ad haec qui cohaerent quae adiicit: *Virtus non perit, licet homo cadat et pereat; tamen dominus denarios suos dat sub foenore. Si ille non duplicauerit, accipitur pecunia eius et dabitur habenti. Pecunia domini ociosa esse non potest.* Quis non videt haec esse non Hieronymi, sed hominis inepte loquacis, qui similibus emblematis totum hunc Psalmum contaminauit, et vtinam hunc solum. Qui videri volunt custodes scripturae diuinac, haec acquis animis ferunt et indignantur admonentibus, haudquaquam eadem vsuri lenitate, si quis ad eundem modum istis imponat in vino aut panno, et si quis monitor ibi depulerit imposturam, magnas habituri gratias. Alter. ἕτερος. Rectius erat 'alius'. Nam Graeci frequenter vsurpant ἕτερος pro ἄλλος. Caeterum quod quidam *alter* refert ad duos designatos electioni, quorum alter succedat in locum Iudae, coactius est.

[21] [A] Intrauit et exiuit. Pro eo quod est: 'perpetuam vitae consuetudinem habuit'. Dictum est autem figura prouerbiali. Caeterum hic sermo totus nonnihil habebat obscuritatis, non solum in lingua Latina, verum etiam Graeca. Proinde nos quantum potuimus, conati sumus dilucidius vertere.

[23] Qui cognominatus est Iustus. Ἰουστος nomen Romanum. Quod cognomen olim inditum fuit Aristidi apud Athenienses. [D] Glossa Ordinaria dubitat Latinumne sit an Hebraeum, et interpretatur tanquam Hebraeum, quasi nouum sit Iudaeos Graecorum ac Romanorum designari cognominibus. Andreas Graecum est quemadmodum Barptolemeus. Marcus et Lucas Latina vocabula sunt, Nicodemus Graecum est. Et hoc citatur nomine Bedae, quum in Bedae commentariis non habeatur. Paulo ante refertur opinio cuiusdam qui putarit hos duos de quibus fit sortitio, fuisse e numero discipulorum septuaginta, quum Beda numeret septuaginta duos. Et tamen hic erat adscriptum B., quid indicans, nescio.

[24] [A] Qui corda nosti. Graccis est dictio vnica composita, καρδιο-  
γνώστα, 'cognitor cordium'. Et mox ostende. Est ἀνάδειξον, id est 'designa'. Sic  
enim vertit: *designauit Iesus et alios septuaginta*.

[25] Accipere locum. Λαβεῖν τὸν κλήρον, id est: 'vt accipiat sortem' siue  
400 'haereditatem' [D] aut 'successionem'. [A] Vt iret in locum suum. Ἰδιον,  
[D] id est 'proprium'. [A] Velut ante occupasset alienum.

[26] Et dederunt sortes eis. Καὶ ἔδωκαν κλήρους αὐτῶν, id est: 'et dede-  
runt sortes eorum', nimirum duorum de quibus sortiebantur. [D] Sors enim illius  
dicitur cuius nomine mittitur. [A] Et annumeratus est. Καὶ συγκατεψη-  
405 φίσθη, id est: 'suffragiis' siue 'calculis additus est'. Vallae placet *coopatus est*,  
neque mihi sane displicet. Superius erat diuersum huic verbum κατηριθμημένος  
σὺν ἡμῖν, id est 'numeratus nobiscum'. [B] Totum hoc caput ac sequentis bonam

385 quantum C-E: quoad AB.

386 Romanum DE: Rhomanum AB.

396 dictio vnica C-E: vnica dictio AB.

396-397 καρδιογνώστα scripsi: καρδιογνώστα  
A-E BAS LB.

403 sortes B-E: sortem A.

Jerome, *Commentarioli in Ps.* (CCSL 72, pp. 163-245) and *Tract. in Ps.* (CCSL 78, pp. 1-447), Hil. *Tract. in Ps.* (Migne PL 9, 231-908, CSEL 22 and CCSL 61) and two anonymous collections of glosses. The passages in ll. 357-362 and 371-373 are quoted from the *Breuiarium in Psalmos*, Migne PL 26, 1226 D - 1227 A. For the most part they are borrowed from *Tract. in Ps.* 108, 8, CCSL 78, p. 212, where the sentence "Non solum ... iudicii." is missing.

369-370 *Amphora ... exit* Hor. *Ars* 21-22.

380 *quidam* The interlinear gloss of the *Glossa Ordinaria* ad locum: "alius de multis discipulis, vel alter ad comparisonem Iude, vel alter amborum quos sortes misse sunt."

382-383 *Intrauit ... prouerbiali* Er. means a Hebrew figure of speech. Cf. infra, p. 242, ll. 502-507, ad Act. 9, 28.

387-392 *Glossa Ordinaria ... habeatur* Ad locum: "B<ceda>: Aut Latinum est aut Hebraeum: et interpretatur 'parcens' vel 'eleuatus.'" Beda had written in *Retract. in Act.* 1, 23, CCSL 121, p. 108: "Vbi nos in hac sententia 'Iustus' legimus, in ipso quoque Graeco 'Iustus' est positum; quod si Latinum nomen esse credimus, videtur quia tantae virtutis vir ille fuerit, vt etiam a Romanis qui eum nosse poterant iustitiae nomen acceperit. Sin autem Hebraeum nomen est, poterit interpretari parcens vel ipse alleuatus, vt in libro Hebraeorum nominum Hieronimus docet." Cf. Jerome, *Interpret. Hebr.*

*nom.*, CCSL 72, p. 146: "Iustus parcens vel ipse adleuatus."

392-395 *Paulo ante ... nescio Glossa ordinaria*, ad locum: "Duos. B<ceda>: Clemens refert hos duos qui ad sortem apostolatus statuti sunt de numero lxx discipulorum fuisse." This is a paraphrase of *Retract. in Act.* 1, 23, CCSL 121, p. 108. There Beda refers to Fus. H. E. 1, 12, 1 sq., GCS 2, 1, p. 80 sq., where the spelling is Βαρναβᾶς and, in Rufinus' translation, "Barnabas". On the other hand Beda writes "septuaginta duos" in *In Lc. expos.* III, 10, 1, CCSL 120, p. 213 sq.

397-398 *Est ἀνάδειξον ... septuaginta* Taken from Valla, *Annot.*, Garin, 1, p. 847, col. 2: "Idem hic verbum 'ostende', ἀνάδειξον. Et illic in Euangelio Lucae [10, 1]: 'designauit et alios septuaginta.'" *Lc.* reads: "Dominus" instead of "Iesus".

399 Λαβεῖν τὸν κλήρον According to Metzger, p. 288, the original reading τὸ πον in *NT* was replaced with κλήρον under the influence of *Act.* 2, 17.

400 *Vt iret in locum suum* Modern editions of *Vg.* read: "abiret". In Ep. 1664, l. 19, Er. uses this expression for the death of Guillaume Duchesne, who had cosigned the first "censura" against him by N. Beda.

405-406 *Vallae ... displicet* *Annot.*, Garin, 1, p. 847, col. 2. *Nov. Test.*: "coopatus est".

406-407 κατηριθμημένος σὺν ἡμῖν *Act.* 1, 17; v. supra, p. 191, n. ll. 305-306.

LB 440 partem recitat Augustinus libro cuius | paulo ante meminimus, [E] videlicet  
 410 contra Manichaeum Felicem 1., cap. 4. et 5., [B] sed nonnulla secus quam nos  
 legimus, quae qui putabit operaeprecium cognoscere, [C] quo commodius liceat  
 conferre, nos hic asscripsimus:

*Et recitauit in Actibus Apostolorum: Primum quidem sermonem feci de omnibus,  
 o Theophile, quae coepit Iesus facere et docere in die quo apostolos elegit per Spiritum  
 Sanctum et praecepit praedicare euangelium, quibus praebeuit se viuuum post passio-  
 415 nem in multis argumentis dierum, visus eis dies quadraginta et docens de regno Dei,  
 et quomodo conuersatus sit cum illis. Et praecepit eis, ne discederent ab Hierosolymis,  
 sed sustinerent pollicitationem Patris, quam audistis, inquit, ex ore meo. Quoniam  
 Ioannes quidem baptizauit aqua, vos autem Spiritu Sancto incipietis baptizari, quem  
 accepturi estis non post multos hos dies, usque ad Pentecosten. Illi ergo conuenientes  
 420 interrogabant eum dicentes: Domine, si hoc tempore praesentabis regnum Israel? Ille  
 autem dixit: Nemo potest cognoscere tempus quod Pater posuit in sua potestate, sed  
 accipietis virtutem Spiritus Sancti superuenientem in vos, et eritis mihi testes apud  
 Hierosolymam et in tota Iudaea et Samaria, et usque in totam terram. Cum haec  
 diceret, nubes suscepit eum, et sublatus est ab eis. Et quomodo contemplantes erant,  
 425 cum iret in coelum, ecce duo viri astabant illis in veste alba, qui dixerunt ad eos: Viri  
 Galilaei, quid statis respicientes in coelum? Iste Iesus, qui assumptus est in coelum a  
 vobis, sic veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in coelum. Tunc reuersi sunt  
 Hierosolymam a monte qui vocatur Eleon, qui est iuxta Hierosolymam, sabbati  
 habens iter. Et cum introissent, ascenderunt in superiora, ubi habitabant Petrus [E]  
 430 et Ioannes, Iacobus [C] et Andreas, Philippus et Thomas, Bartholomaeus et Mat-  
 thaeus, Iacobus Alphaei et Simon Zelotes, et Iudas Iacobi. Et erant perseuerantes  
 omnes vnanimis in orationibus cum mulieribus et Maria, quae fuerat mater Iesu, et  
 fratribus eius.*